ώς γάρ τινος καὶ περιελθόντος εἰς αὐτὸν ἐκχωρεῖ τὴν κατὰ τοῦ ἐπιτρόπου τουτέλαις, ὡς δηλοῦ ἢ ἐπόμενη<sup>1)</sup> ἐπειτούς . . . τινῶς αντικροῦσας ἐπιτρόπου οικείαν αντί ποτιπά. οἵκειτε . . . ἐπ . . . . . ἐπάν δόλον<sup>2)</sup> περὶ τὴν φροτίων ἐποίησε διαγέμητον, αὐτὸς ὡς εἴλη[πον] δὲ ἐπιτρόπος τῷ βιβλιοφόρῳ οὐκ ἐνάγεται, μήτε δεσπότης ὥν τοῦ οἰκέτου μοιων οὐσουσκατιον<sup>3)</sup> . . . αὐτῷ . . . ὄπλως μη ἐποκειμένον μήτε συμπαραλαμβανόμενον τῇ σημανίᾳ τοῦ ποτεστότες. [Οὐδὲ προ]κουρφάτῳ ἐνάγεται, καν εἰ σ[κιενίᾳ] αὐτοῦ δὲ οἱ οἰκεῖτες ἐνεποδεύετο τοῦ προστοτύπου· δέ τι ἐνάγεται ὁ πρωτότυπος· ὅτι δὲ μὴ δὲ πρωτότυπος δόλον ἐποίησε μήτε περιιλθεν εἰς αὐτὸν τι<sup>4)</sup> ἀπό δόλον τοῦ προκονιστωδος, ἐκχωρεῖ τὴν κατ<sup>5)</sup> αὐτοῦ μανδάτην μανθανεις γάρ ἐν τῷ σ. τοῦδε τον συντάγματος βι. πολλάκις συμβαίνει τινὰ ἔχειν ἀγωγήν, ἐπειδὴ ἐνάγεται, καὶ ἐνιγεθεῖαι αὐτὸν, ἐπειδὴ ἔχει ἀγωγήν, τουτέστιν εἰς ἐκχωρεῖν αὐτῆς.

ση. οτι ει μεν ο επιτροπος εστιν ο τον δόλον πεποιηκως, τοτε η τριβουτορια διδοται κατα του πουπιλου, οικ εις δολοκληρον το υποκλαπεν φροτιον, αλλ εις το περιελθον εις τον ανθρον και εις εκχωριον ογγωνευ ει δε αντος ο πουπιλος τον δολον ειργαναστο, τοτε ου μονον εις εινι γεγον πλουτερεος, αλλ εις το υποκλαπεν φροτιον η τριβουτορια διδοται και αντοι.

ώστε πρώτημός ἔστι πουβεστάτις. ὁ γὰρ τοιαύτης ὡν ὅμιλος τοῦ<sup>α)</sup> δόλου δεκτικός ἔστι, καὶ ιτοπην καὶ ὑψην πλημ-

*III. Paul.* Si duo sint domini et ambo sciant, uterque solus convenitur. Sed si unus ignorat, et qui scit convenitur, deducitur solidum id, quod ignorantis debetur. Sed si qui contraxit ignorantem convenerit, dicta actio locum non habet, sed de peculio actio: et quod utriusque debetur, integrum deducitur. Hoc enim sit si vel is, qui scit, actione de peculio conveniatur.

Scientia tutoris et curatoris furiosi, non etiam pupilli inducit actionem, quae inter dominum et eos, qui contraxerunt, pro rata portione lucrum distribuit. Ex dolo autem tutoris et curatoris in id dumtaxat, quod ad eos pervenit, tenentur, et ut actiones adversus tutores vel curatores praestent.

Pupillus, si doli capax sit, ex dolo suo tene-

eius scientia eo negotietur, tributoria tenetur: de his autem, quae non acquiruntur, non tenetur, nisi usus-fructus ratione.

12. [Cyr. l. 3 pr.] Si servus mihi et tibi communis sit, et ambo scierimus, uterque in solidum convenitur. Sed si tu scieris et ego ignoraverim, si quidem adversus te actum sit, deducitur quod mihi debetur: sin adversus me, quod utriusque, sicuti et si de peculio adversus te actum sit.

13. [Steph. ad l. 3 pr. verb: ipse de peculio].  
Nam potest, qui tributoriam habet, si velit, de peculio  
agere: altera autem electa ad alteram transire non  
potest, ut Ulpianus dig. 9 [§. 1] huius tit. dicit.

14. [Cyr. l 3 §. 1. 2 l. 4. 5 pr.]. Scientia tutoris et curatoris tributoriam adversus pupillum vel furiosum parit: et si curator male tribuerit, conveniuntur in id quod ad eos pervenit: sed si tutor solvendo sit, in solidum pupillus convenientur, ut tutelae actionem praestet. Scientia pupilli tributoriam non parit, sed dolus, si proximus pubertati sit. Si pubes factus dolum admirerit, tenetur, sicuti etiam furiosus sanae mentis factus. Scientia et dolus procuratoris domino nocet.

15. [Steph. ad l.3 §.1 verb: *hactenus tenebitur*]. Scilicet quasi aliquid ad eum pervenerit, tutelae actionem adversus tutorem praestat, ut ostendit . . . . . — si dolum in distributione mercium ad miserit, ipse, ut dixi, tutor tributoria non convenitur, quia nec dominus servi est nec *[usum]fructum in eo* habet, nec] simpliciter habet subiectum et notione potestatis comprehensum. Etiam procurator non convenitur, licet sciente eo servus domini negotiatus sit, sed convenitur dominus: si tamen dominus dolum non ad miserit nee aliquid ad eum ex dolo procuratoris pervenerit, mandati actione adversus eum competente cedit. Discis enim lib. VI huius partis, saepenumero evenire ut quis actionem habeat, quia convenitur, et conveniatur, quia actionem habet, hoc est ut ea cedat.

16. [Steph. ad l. 3 §. I]. Nota: si quidem tutor dolum admiserit, tributoria adversus pupillum datur, non de integra merce subtracta, sed ad id, quod ad pupillum pervenit, et ad actiones cedendas: sin autem ipse pupillus dolum admisit, non solum in quantum lo-  
cupletior factus est, sed de merce subtracta tributoria  
adversus eum datur.

17. [Steph. ad l. 3 §. 2 verb: eius aetatis]. Nimirum si proximus sit pubertati. Nam qui eius aetatis

30) Lege cum *Heimb*: Οὐλπιανοῦ. Vapulat librarius: alioquin *Idem* inscribendum erat.

31) Cod. γινώσκεται.

32) Cod. haec praecedentibus iungit.

g) Cod. οὐσούχατ . . .

r) Cod. δοῦλος.

s) Cod. δοῦλος.

t) Forte *diacritics*.

u) Forte: ὁ πομπῶντος.

v) Cod. *δοῦλον*.

w) Legerim: μήτε οὐσούφρουκτον ἔχων ἐν αὐτῷ καὶ ἀπλῶς.

x) Cod. τῆς τοῦ.